
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33291 Sexta-feira, 13 DE JANEIRO DE 2017

Portaria n.º201704000014, de 12/01/2017 - Proc n.º 
2017730000495/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2017
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Anisio Alves da Silva – CPF: 014.917.682-15
Marca/Tipo/Chassi
VW/FOX 1.6 GII/Pas/Automovel/9BWAB05Z2D4031468
Portaria n.º201704000016, de 12/01/2017 - Proc n.º 
2017730000489/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2017
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Malena da Silva Souza – CPF: 785.275.112-15
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/ETIOS SD X 15L MT/Pas/
Automovel/9BRB29BT2H2146214
Portaria n.º201704000018, de 12/01/2017 - Proc n.º 
2017730000528/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2017
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Maria das Gracas Machado Martins – CPF: 
296.195.642-00
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/ETIOS SD X 15L MT/Pas/
Automovel/9BRB29BT6H2147012
Portaria n.º201704000020, de 12/01/2017 - Proc n.º 
2017730000292/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2017
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Benedito Cezario da Conceição – CPF: 244.564.034-
20
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/ETIOS SD XS 15 MT/Pas/
Automovel/9BRB29BT6H2145759

Protocolo: 137564

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

Presidência
Portaria nº 151/2016
O Diretor-Presidente do Banco do Estado do Pará S.A, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias,
CONSIDERANDO que a aquisição de bens e a contratação de 
serviços realizados nas hipóteses de dispensa de licitação, em 
razão do valor (art. 24, incisos I e II e parágrafo único, da Lei 
n° 8.666/93), são processadas por meio de Sistema de Cotação 
Eletrônica de Preços, instituído pelo Decreto n° 2.168/2010.
RESOLVE:
Designar os empregados, abaixo discriminados, para 
coordenarem os procedimentos de compras/contratações diretas 
do Banpará, mediante a utilização do Sistema de Cotação 
Eletrônica:
 Rita de Cássia Dias Mendes, titular da função de Agente 
de Área, junto à Gerência de Aquisições – GENAQ/SULOG;
Maria Salete Gomes de Souza, ocupante do cargo de Técnico 
Bancário, junto à Gerência de Aquisições – GENAQ/SULOG;
Ruan Kleiton da Silva Perotes, ocupante do cargo de Técnico 
Bancário, junto à Gerência de Aquisições – GENAQ/SULOG.
Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
Dê-se ciência e cumpra-se.
Belém (PA), 06 de dezembro de 2016.
Augusto Sergio Amorim Costa
Diretor-Presidente

Protocolo: 137562

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2016
O BANPARÁ S/A comunica o Resultado Final, Adjudicação e 
Homologação da licitação em epígrafe conforme abaixo:
 C.K ART BANNER SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA – ME-R$ 
927.149,00
Hellen Reis
Pregoeira

Protocolo: 137604

OUTRAS MATÉRIAS
.

CREDENCIAMENTO Nº 001/2016
O BANPARÁ S/A, por meio da CPL, comunica o resultado do 
credenciamento e homologação superior conforme abaixo:
Kamilla Cardoso Menezes – credenciada para prestação de 
serviços de elaboração de propostas e projetos, assistência 
técnica e extensão rural, para empreendimentos industrial, 
agroindustrial e de comercio e serviços, nas áreas de atuação 
Metropolitana, Guamá, Rio Caetés, Araguaia, Carajás, Tocantins, 
Baixo Amazonas, Lago de Tucuruí, Rio Capim, Xingu, Marajó e 
Tapajós.
A Comissão

Protocolo: 137598

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 007, DE 09 DE JANEIRO DE 2017
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 045/2015 - 
GS, de 28 de janeiro de 2015, publicada no DOE n° 32.820 de 
02/02/2015 e,
CONSIDERANDO os termos da Correspondência Interna 
nº003/2017, datado de 05/01/2017,
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias do servidor JOSÉ GUSTAVO DE SOUZA CONDE, ma-
trícula n° 57191427/1, ocupante do cargo Técnico em Gestão 
Publica/Coordenador, concedidas através da Portaria nº 425 
de 16/11/2016, publicado no DOE nº 33.256, de 23/11/2016, 
referente ao exercício 2013/2014, para  o período de 20/03 a 
18/04/2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 09 de janeiro de 2017.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº  008 DE 10 DE JANEIRO DE 2017
A Diretora Administrativa e Financeira, usando de suas atribui-
ções legais que lhe confere a Portaria nº 0045-SEPLAN, de 28 de 
janeiro de 2015, e considerando o disposto no art. 74 da Lei n° 
5.810, de 24 de janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste Órgão, conforme escala abaixo.

Matrícula nº
 Nome Período

Aquisitivo
Período

Concessivo

5831067-2 BRENDA RASSY CARNEIRO MARADEI 2015/2016 01/02 a 02/03/2017

353-1 CLEIDE MARIA MELLO VIDINHA 2016/2016 06/02 a 07/03/2017

5361532-3 GUILHERME AUGUSTO BRAGA CARDOSO JUNIOR 2016/2016 06/02 a 07/03/2017

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 10 de janeiro de 2017.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCANTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 137670

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA COLETIVA N° 006 DE 06 DE JANEIRO DE 2017.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o que rege as leis 07/91 e 077/11.

R E S O L V E:
RESCINDIR, os contratos administrativos listados abaixo.

Matrícula Nome Cargo Lotação A contar

5852994-1 JOAO CARLOS MATTA DA SILVEIRA MÉDICO HR. ABELARDO 
SANTOS 02.01.2017

54180825-
2 PATRICK EMERSON MANESCHI MED. GIN. E 

OBST.
HR. ABELARDO 

SANTOS 02.01.2017

54182377-
1

WALTER WILLAMS PEREIRA DA 
COSTA MED. CIR.GERAL HR DE SALINOPLIS 02.01.2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
06.01.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

Protocolo: 137486
PORTARIA N° 008 DE 10 DE JANEIRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2016/480956.
RESOLVE:
REMOVER, para fi ns de regularização funcional, a contar de 
15.03.2013, a servidora MARIA HELENA CORREIA NOGUEIRA, 
cargo PSICOLOGO, matricula n°5650402/3 do HOSPITAL 
REGIONAL ABELARDO SANTOS para a UNIDADE DE REFERENCIA 
ESPECIALIZADA PRESIDENTE VARGAS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 11.01.2017.
TORNAR SEM EFEITO
A PUBLICAÇÃO NO DOE N° 32.357 DE 15/03/2013, REFEREN-
TE A PORTARIA Nº 79 DE 12/03/2013, QUE REMOVEU A SER-
VIDORA MARIA HELENA CORREIA NOGUEIRA, MATRÍCULA Nº 
5650402/3.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 11.01.2017.
 PORTARIA N° 010 DE 12 DE JANEIRO DE 2017
 O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2016/447951.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 01.02.2017, o servidor BRUNO CARNEIRO 
ANTUNES, cargo ENFERMEIRO, matricula n°57195826/1 do 4º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/CAPANEMA para o HOSPITAL 
REGIONAL DE SALINÓPOLIS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 12.01.2017.
 INCLUIR
NA PORTARIA N° 003 DE 04/01/2017 PUBLICADA NO DOE 
33.286 DE 06/01/2017 QUE REMOVEU O SERVIDOR HELAN MA-
RIA DUARTE DO REGO BARROS, MATRÍCULA N° 54189207/2, A 
CONTAR 01/12/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 12.01.2017.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA
 PORTARIA Nº 011 DE 12 DE JANEIRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 de 
Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015 e,
CONSIDERANDO o teor dos processos nº 2017/544.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 02.01.2017, os efeitos na Portaria Coletiva n° 
503 de 01.06.2016, publicada no DOE nº 33.141 de 06.06.2016, 
que autorizou a servidora NOEME BORGES VALADARES, cargo 


